

21.2.2024

A9-0403/64

Pozmeňujúci návrh 64

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

A9-0403/2023

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 18

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

18. vyzýva na vymenovanie komisára pre obrannú úniu v rámci budúcej Komisie, ktorý bude zodpovedný za dokončenie skutočnej európskej obrannej únie a všetkých záležitostí súvisiacich s obranou vrátane SBOP, a to po jasnom rozdelení úloh s PK/VP; domnieva sa, že spolu s plnohodnotným výborom pre bezpečnosť a obranu, ktorý sa má zriadiť v Parlamente, by spoločne s komisárom pre obrannú úniu mali dohliadať na osobitný a významný rozpočet obrannej únie;

vypúšťa sa

Or. en

Pozmeňujúci návrh 65**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023**Návrh uznesenia****Odsek 20***Návrh uznesenia*

20. opätovne zdôrazňuje význam úplného vykonávania kapacity rýchleho nasadenia, ktorá má k dispozícii aspoň 5 000 jednotiek a príslušných kapacít podľa ich modulárnej povahy, ktorí sú k dispozícii pre krízové situácie v obmedzujúcom prostredí, ako sú záchranné a evakuačné úlohy, počiatočné vstupné a stabilizačné operácie alebo dočasné posilnenie misí; domnieva sa, že bez pevného politického záväzku a väčšieho množstva zdrojov je ohrozená ambícia sfunkčniť kapacitu rýchleho nasadenia do roku 2025; vyzýva členské štáty, aby zohľadnili praktické postupy vykonávania článku 44 ZEÚ počas sfunkčnenia kapacity rýchleho nasadenia EÚ, ako aj prípadne pri iných operačných záväzkoch SBOP s cieľom umožniť skupine ochotných a schopných členských štátov plánovať a viesť misiu alebo operáciu v rámci EÚ, a tým zabezpečiť rýchlu aktiváciu kapacity rýchleho nasadenia; opakuje, že kapacita rýchleho nasadenia by mala byť organizovaná podľa rôznych lehôt na oznámenie o nasadení pre jednotlivé jednotky kapacity rýchleho nasadenia, pričom v prípade niektorých jednotiek sa lehoty na oznámenie o nasadení pohybujú od 5 do 10 dní; konštatuje, že presný počet minimálnych jednotiek možno posúdiť až po analýze všetkých potenciálnych

Pozmeňujúci návrh

20. opätovne zdôrazňuje význam úplného vykonávania kapacity rýchleho nasadenia, ktorá má k dispozícii aspoň 5 000 jednotiek a príslušných kapacít podľa ich modulárnej povahy, ktorí sú k dispozícii pre krízové situácie v obmedzujúcom prostredí, ako sú záchranné a evakuačné úlohy, počiatočné vstupné a stabilizačné operácie alebo dočasné posilnenie misí; domnieva sa, že bez pevného politického záväzku a väčšieho množstva zdrojov je ohrozená ambícia sfunkčniť kapacitu rýchleho nasadenia do roku 2025; vyzýva členské štáty, aby zohľadnili praktické postupy vykonávania článku 44 ZEÚ počas sfunkčnenia kapacity rýchleho nasadenia EÚ, ako aj prípadne pri iných operačných záväzkoch SBOP s cieľom umožniť skupine ochotných a schopných členských štátov plánovať a viesť misiu alebo operáciu v rámci EÚ, a tým zabezpečiť rýchlu aktiváciu kapacity rýchleho nasadenia; opakuje, že kapacita rýchleho nasadenia by mala byť organizovaná podľa rôznych lehôt na oznámenie o nasadení pre jednotlivé jednotky kapacity rýchleho nasadenia, pričom v prípade niektorých jednotiek sa lehoty na oznámenie o nasadení pohybujú od 5 do 10 dní; konštatuje, že presný počet minimálnych jednotiek možno posúdiť až po analýze všetkých potenciálnych

scenárov pri koncepčnom plánovaní; domnieva sa, že kapacita rýchleho nasadenia EÚ **má veľký** potenciál podstatne sa zlepšiť a stavať na ponaučeniach z **predchádzajúcich** bojových skupín EÚ, riešiť a prekonať ich rôzne nedostatky, posilniť **strategickú autonómiu** EÚ a pozitívne prispieť k integrovanému prístupu EÚ k bezpečnosti a mieru;

scenárov pri koncepčnom plánovaní; domnieva sa, že kapacita rýchleho nasadenia EÚ **môže mať** potenciál podstatne sa zlepšiť a stavať na ponaučeniach z **predchádzajúcej neúspešnej koncepcie** bojových skupín EÚ, riešiť a prekonať ich rôzne nedostatky, posilniť **strategické spôsobilosti** EÚ a pozitívne prispieť k integrovanému prístupu EÚ k bezpečnosti a mieru; **vyzýva EÚ a jej členské štáty, najmä prispievajúce národy, aby zhodnotili pokrok armádneho zboru Eurocorps a jeho potenciálne významnú úlohu v bezpečnostnej architektúre Európy;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/66

Pozmeňujúci návrh 66

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 23

Návrh uznesenia

23. pripomína, že EÚ si stanovila dlhodobý cieľ výrazne zvýšiť svoje ambície a pracovať na rozvoji svojich kapacít na dobrovoľné nasadenie až 60 000 vojakov z členských štátov do operácií pod vedením EÚ, ako sa uvádza v helsinskom hlavnom ciele z roku 1999;

Pozmeňujúci návrh

23. pripomína, že EÚ si stanovila dlhodobý cieľ výrazne zvýšiť svoje ambície a pracovať na rozvoji svojich kapacít na dobrovoľné nasadenie až 60 000 vojakov z členských štátov do operácií pod vedením EÚ, ako sa uvádza v helsinskom hlavnom ciele z roku 1999, **čo si vyžaduje posilnenie národných ozbrojených síl prostredníctvom významných investícií a nábory; pripomína, že sa musí zachovať suverenita členských štátov, pokiaľ ide o rozhodnutia o nasadení a operačných úlohách;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/67

Pozmeňujúci návrh 67

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 24

Návrh uznesenia

24. zdôrazňuje, že je naliehavo potrebné výrazne posilniť vojenskú mobilitu našich ozbrojených síl a investovať do nej, pričom sa uprednostnia investície a odstránenie úzkych miest a chýbajúcich prepojení; **vyzýva členské štáty, aby konali pri zjednodušovaní a harmonizácii postupov vojenskej mobility a skrátili harmonogram udeľovania povolení s cieľom umožniť členským štátom EÚ konať rýchlejšie a zvýšiť efektívnosť reakcie v súlade s ich obrannými potrebami a povinnosťami, a to v kontexte misií a operácií SBOP, ako aj vnútroštátnych a nadnárodných činností;**

Pozmeňujúci návrh

24. zdôrazňuje, že je naliehavo potrebné výrazne posilniť vojenskú mobilitu našich ozbrojených síl a investovať do nej, pričom sa uprednostnia investície a odstránenie úzkych miest a chýbajúcich prepojení; **podporuje nové strategické investície do civilnej infraštruktúry, ako sú prístavy, letiská a diaľnice, ktoré tiež umožnia hladký presun vojenských jednotiek a dodávok vrátane síl rýchlej reakcie, ťažkého vybavenia, tovaru a humanitárnej pomoci; zdôrazňuje význam prebiehajúcej výstavby centrálného komunikačného prístavu v Poľsku, ktorý umožní rýchly presun amerických a iných spojeneckých vojenských síl leteckou, cestnou a železničnou dopravou do Poľska a cez východné krídlo NATO a zabezpečí strategickú hĺbku a jednoduchý prístup ku kritickej dopravnej infraštruktúre;**

Or. en

21.2.2024

A9-0403/68

Pozmeňujúci návrh 68

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 24

Návrh uznesenia

24. zdôrazňuje, že je naliehavo potrebné výrazne posilniť vojenskú mobilitu našich ozbrojených síl a investovať do nej, pričom sa uprednostnia investície a odstránenie úzkych miest a chýbajúcich prepojení; vyzýva členské štáty, aby **konali pri zjednodušovaní a harmonizácii postupov** vojenskej mobility a skrátili harmonogram udeľovania povolení s cieľom umožniť členským štátom EÚ konať rýchlejšie a zvýšiť efektívnosť reakcie v súlade s ich obrannými potrebami a povinnosťami, a to v kontexte misií a operácií SBOP, ako aj vnútroštátnych a nadnárodných činností;

Pozmeňujúci návrh

24. zdôrazňuje, že je naliehavo potrebné výrazne posilniť vojenskú mobilitu našich ozbrojených síl a investovať do nej, pričom sa uprednostnia investície a odstránenie úzkych miest a chýbajúcich prepojení; **oceňuje úsilie členských štátov, spojencov, EÚ a NATO o napredovanie vojenskej mobility v strednej a východnej Európe**; vyzýva členské štáty, aby **d'alej zjednodušovali a harmonizovali postupy** vojenskej mobility a skrátili harmonogram udeľovania povolení s cieľom umožniť členským štátom EÚ konať rýchlejšie a zvýšiť efektívnosť reakcie v súlade s ich obrannými potrebami a povinnosťami, a to v kontexte misií a operácií SBOP, ako aj vnútroštátnych a nadnárodných činností;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/69

Pozmeňujúci návrh 69

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 25

Návrh uznesenia

25. vyzýva na posilnenie EDA, riadenie pokročilého výskumu a rozvoja spôsobilostí a na podporu spoločného obstarávania s cieľom posilniť obrannú technologickú a priemyselnú základňu EÚ (EDTIB); vyzýva na zlepšenie financovania obrany preskúmaním potenciálnej reformy úverovej politiky Európskej investičnej banky; vyzýva na zlepšenie prístupu priemyslu k súkromnému financovaniu s cieľom zabezpečiť, aby mal európsky obranný priemysel dostatočný prístup k verejným a súkromným financiám a investíciám na udržateľnom základe; vyzýva Komisiu, aby zvažila vypracovanie parametrov pre finančný produkt, ktorého cieľom je podporiť investície do európskej bezpečnosti vrátane opatrení obranného priemyslu;

Pozmeňujúci návrh

25. vyzýva na posilnenie EDA, riadenie pokročilého výskumu a rozvoja spôsobilostí a na podporu spoločného obstarávania s cieľom posilniť obrannú technologickú a priemyselnú základňu EÚ (EDTIB), **a to bez toho, aby sa bránilo obstarávaniu akéhokoľvek vybavenia od podobne zmýšľajúcich krajín**; vyzýva na zlepšenie financovania obrany preskúmaním potenciálnej reformy úverovej politiky Európskej investičnej banky; vyzýva na zlepšenie prístupu priemyslu k súkromnému financovaniu s cieľom zabezpečiť, aby mal európsky obranný priemysel dostatočný prístup k verejným a súkromným financiám a investíciám na udržateľnom základe; vyzýva Komisiu, aby **v spolupráci s členskými štátmi** zvažila vypracovanie parametrov pre finančný produkt, ktorého cieľom je podporiť investície do európskej bezpečnosti vrátane opatrení obranného priemyslu; **víta nové prepracované fiškálne pravidlá týkajúce sa rozpočtových deficitov, ktoré umožňujú po invázii Ruska na Ukrajinu dodatočné vojenské výdavky**;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/70

Pozmeňujúci návrh 70

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 33

Návrh uznesenia

33. víta spoločné oznámenie z júna 2023 o novom pohľade na prepojenie medzi klímou a bezpečnosťou, v ktorom sa načrtávajú konkrétne opatrenia na riešenie vplyvov zmeny klímy a zhoršovania životného prostredia na bezpečnosť a európsku obranu vrátane SBOP; zdôrazňuje, že je potrebné pokročiť v jeho komplexnom vykonávaní s cieľom zvýšiť operačnú účinnosť **vrátane nasadenia environmentálnych poradcov do všetkých misií a operácií SBOP do roku 2025** a podporovať členské štáty pri riešení akýchkoľvek nedostatkov, prekážok a stimulov, **aby pripravili svoje ozbrojené sily na zmenu klímy**, ako sa požaduje v Strategickom kompase;

Pozmeňujúci návrh

33. víta spoločné oznámenie z júna 2023 o novom pohľade na prepojenie medzi klímou a bezpečnosťou, v ktorom sa načrtávajú konkrétne opatrenia na riešenie vplyvov zmeny klímy a zhoršovania životného prostredia na bezpečnosť a európsku obranu vrátane SBOP; zdôrazňuje, že je potrebné pokročiť v jeho komplexnom vykonávaní s cieľom zvýšiť operačnú účinnosť a podporovať členské štáty **a krajiny, ktoré sú hostiteľmi misií EÚ**, pri riešení akýchkoľvek nedostatkov, prekážok, stimulov **alebo hrozieb vyplývajúcich zo zmeny klímy alebo environmentálnych hrozieb**, ako sa požaduje v Strategickom kompase;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 71**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**A9-0403/2023****Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia**Odsek 43***Návrh uznesenia*

43. vyzýva členské štáty, aby zvýšili výdavky na obranu s cieľom prispôsobiť sa súčasnej geopolitickej situácii a riešiť významné hrozby pre bezpečnosť Únie a aby zaistili udržateľnú úroveň týchto výdavkov; vyzýva členské štáty NATO EÚ, aby zvýšili svoje vojenské rozpočty na základe posúdenia svojich vlastných požiadaviek a aby vynaložili aspoň 2 % HDP dobre koordinovaným a komplexným spôsobom, čím sa dosiahnu úspory z rozsahu a interoperabilita, a to aj pri pripomenutí výrazného zvýšenia výdavkov na obranu zo strany iných konkurentov, ako sú Rusko a Čína, a s cieľom napraviť nedostatky a splniť požiadavky vo všetkých oblastiach vyplývajúce z väčšmi spochybneného bezpečnostného poriadku a vzhľadom na vplyv historických nedostatočných investícií a prudko rastúcej inflácie na rozpočty na obranu; zdôrazňuje zásadnú úlohu EDTIB pri vybavení ozbrojených síl členských štátov s cieľom umožniť im chrániť európskych občanov a európske záujmy;

Pozmeňujúci návrh

43. vyzýva členské štáty, aby zvýšili výdavky na obranu s cieľom prispôsobiť sa súčasnej geopolitickej situácii a riešiť významné hrozby pre bezpečnosť Únie a aby zaistili udržateľnú úroveň týchto výdavkov; vyzýva členské štáty NATO EÚ, aby zvýšili svoje vojenské rozpočty na základe posúdenia svojich vlastných požiadaviek a aby vynaložili aspoň 2 % HDP dobre koordinovaným a komplexným spôsobom, čím sa dosiahnu úspory z rozsahu a interoperabilita, a to aj pri pripomenutí výrazného zvýšenia výdavkov na obranu zo strany iných konkurentov, ako sú Rusko a Čína, a s cieľom napraviť nedostatky, **zabezpečiť spravodlivejšie rozdelenie zaťaženia v rámci NATO a v Európe** a splniť požiadavky vo všetkých oblastiach vyplývajúce z väčšmi spochybneného bezpečnostného poriadku a vzhľadom na vplyv historických nedostatočných investícií a prudko rastúcej inflácie na rozpočty na obranu; zdôrazňuje zásadnú úlohu EDTIB pri vybavení ozbrojených síl členských štátov s cieľom umožniť im chrániť európskych občanov a európske záujmy;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/72

Pozmeňujúci návrh 72

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 44

Návrh uznesenia

44. zdôrazňuje, že európske ozbrojené sily čelia vážnym problémom s nábormom a udržaním; považuje za potrebné analyzovať tieto výzvy, a **preto vyzýva VP/PK, aby poveril VVEÚ zberom a analýzou údajov o týchto otázkach vo všetkých členských štátoch EÚ s cieľom** identifikovať možné protiopatrenia; poukazuje na to, že **skutočnú európsku obrannú úniu nemožno vybudovať bez spoločnej vojenskej kultúry**, a **preto** vyzýva PK/VP, aby poveril Európsku akadémiu bezpečnosti a obrany **presadzovaním a rozširovaním vzdelávacích modulov** pre vojenský personál ozbrojených síl členských štátov;

Pozmeňujúci návrh

44. zdôrazňuje, že európske ozbrojené sily čelia vážnym problémom s nábormom a udržaním; považuje za potrebné analyzovať tieto výzvy a identifikovať možné protiopatrenia **s cieľom pomôcť členským štátom a NATO pri ich riešení**; poukazuje na to, že európsku **bezpečnosť nemožno zaručiť** bez **silných európskych armád a silných transatlantických väzieb sprevádzaných spoločnou vojenskou kultúrou**; vyzýva **preto** PK/VP, aby poveril Európsku akadémiu bezpečnosti a obrany **užšou spoluprácou s národnými akadémiami obrany a Akadémiou obrany NATO s cieľom modernizovať a rozšíriť vzdelávacie moduly** pre vojenský personál ozbrojených síl členských štátov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 73
Anna Fotyga, Charlie Weimers
v mene skupiny ECR

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 46

Návrh uznesenia

46. zdôrazňuje, že útočná vojna Ruska voči Ukrajine je súčasťou širšej stratégie na oslabenie medzinárodného poriadku založeného na pravidlách; vyzýva EÚ, aby posilnila svoje kapacity v oblasti reakcie na hybridnú vojnu vrátane odhaľovania Ruska a iných štátnych a neštátnych subjektov vykonávajúcich zahraničnú manipuláciu s informáciami a zahraničné zasahovanie, ktoré spochybňujú naše záujmy, hodnoty a bezpečnosť, a to aj šírením falošných správ o EÚ alebo zameraním sa na misie a operácie SBOP v strategických oblastiach, ako aj aby na tieto skutočnosti EÚ reagovala; vyjadruje vážne znepokojenie nad nebezpečenstvom, ktoré dezinformačné kampane a manipulačné kampane založené na umelej inteligencii, a to aj prostredníctvom vytvárania falošných webových stránok a falošných obrázkov, predstavujú pre demokratické procesy, najmä pred voľbami; vyzýva Komisiu a ESVČ, aby úzko spolupracovali so súkromným sektorom, s občianskou spoločnosťou, ako aj s akademickou a technickou komunitou v boji proti týmto kampaniam škodlivého vplyvu a pri riešení otázky využívania nových technológií ako zbraní;

Pozmeňujúci návrh

46. zdôrazňuje, že útočná vojna Ruska voči Ukrajine je súčasťou širšej stratégie na oslabenie medzinárodného poriadku založeného na pravidlách; vyzýva EÚ, aby posilnila svoje kapacity v oblasti reakcie na hybridnú vojnu vrátane odhaľovania Ruska a iných štátnych a neštátnych subjektov vykonávajúcich zahraničnú manipuláciu s informáciami a zahraničné zasahovanie, ktoré spochybňujú naše záujmy, hodnoty a bezpečnosť, a to aj šírením falošných správ o EÚ alebo zameraním sa na misie a operácie SBOP v strategických oblastiach, ako aj aby na tieto skutočnosti EÚ reagovala; **je hlboko znepokojený tým, že Ruská federácia a jej zástupné sily nad'alej účelovo zneužívajú migrantov; vyzýva EÚ, aby preskúmala a aktualizovala svoje politiky týkajúce sa bezpečnosti hraníc vrátane Kódexu schengenských hraníc bloku s cieľom chrániť vonkajšie hranice EÚ na maximálnej úrovni bezpečnosti, čo si popri zavádzaní inteligentných technológií, ktoré posilňujú systémy na odhaľovanie porušovania hraníc, vyžaduje financovanie fyzických bariér;** vyjadruje vážne znepokojenie nad nebezpečenstvom, ktoré dezinformačné kampane a manipulačné kampane založené na umelej inteligencii, a to aj prostredníctvom vytvárania falošných

webových stránok a falošných obrázkov, predstavujú pre demokratické procesy, najmä pred voľbami; vyzýva Komisiu a ESVČ, aby úzko spolupracovali so súkromným sektorom, s občianskou spoločnosťou, ako aj s akademickou a technickou komunitou v boji proti týmto kampaniam škodlivého vplyvu a pri riešení otázky využívania nových technológií ako zbraní;

Or. en